Hadislerin tedvininde büyük rolü olan Ömer b. Adülazîz (ö. 101/720), hadis âlimlerinin

vefatı sebebiyle ilmin uğrayacağı kaybı dikkate alarak valilere ve ülkelerdeki hadis

âlimlerine mektuplar göndermiş ve Resûlullah’tan nakledilen hadislerin toplanmasını

emretmiştir. Bu emri ilk olarak yerine getiren kişi hadis tarihinin büyük ismi, Hicaz ve

Şam bölgesi âlimi Muhammed b. Şihab ez-Zührî olmuştur (ö. 124/742). Çağdaşı olan

diğer hadisçiler de onun yolunu takip etmişlerdir.

Hadiste isnad uygulaması Emevîler devri hadisçileri tarafından başlatılmıştır. Bu

uygulamanın başlamasında, Hz. Osman’ın şehid edilmesinden sonra ortaya çıkan hadis

uydurma faaliyetinin büyük rolü olmuştur. Âlimler sadece doğruluğuna inandıkları

kişilerin naklettikleri hadislere itibar etmişler ve bu hadisleri kimlerden aldıklarını

belirtmişlerdir.14 Hicrî ikinci yüzyıla girerken Halife Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720)

tarafından resmen başlatılan hadislerin tedvîni hareketi Zührî’den (ö. 124/742) sonra

gelişerek devam etmiş,

Abbâsîlerin ilk yıllarından itibaren belli başlı Đslam ülkelerinde tasnif faaliyetleri hız

kazanmıştır. Bu faaliyetlerin günümüze ulaşan en eski önemli ürünü, Medineli Mâlik b.

Enes’in el-Muvatta adlı eseridir. Bundan bir müddet önce Ma’mer b. Râşid ( ö. 152/769)

tarafından Mekke’de meydana getirilen ve tasnif devrinin ilk mahsülü sayılan el-Cami’,

Ma’mer’in talebesi Abdürrezzâk es-San’ânî’nin (ö. 211/827) el-Musannef adlı eserinin

içinde günümüze kadar gelmiştir. Ebû Dâvud et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) ) el-Müsned’i,

Ebubekir b. Ebû Şeybe’nin el-Musannef’i, ihtiva etiği 40.000’e yakın hadis ile Ahmed b.

Hanbel’in el-Müsned’i ve Dârimî’nin (ö. 255/868) el-Müsned veya daha yaygın

söylenişi ile es-Sünen’i, hicri III. Yüzyılın ilk yarısında meydana getirilen en önemli

eserlerdir. Bu yüzyılın daha çok ikinci yarısında yazılan ve “Kütüb-ü Sitte” diye şöhret

bulan Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/874) el-Câmi’u’s-Sahîh’leri ile Đbn

Mâce (ö. 273/886), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî’nin(ö.

303/915) es-Sünen’leri bu sahadaki eserlerin en önemlileri olarak kabul görmüştür.15

Bu başlık altında ayrıca değinmemiz gereken bir diğer husus nasları anlama hususunda

düşünce tarihimizde yer alan gruplardır. Đslam düşünce tarihinde nasları değerlendirme

ve anlamada iki temel yaklaşım bulunmaktadır.

Peygamber ve sahâbe döneminden itibaren varolduğunu bildiğimiz

bu temel yaklaşımlar hicrî birinci asrın sonlarından itibaren netleşmeye başlamış, ikinci

asrın ortlarına doğru gelişme sürecine girmiştir. Hicrî birinci asrın sonlarında bu iki

yaklaşımın Irak ve Hicaz’da yoğunlaştığı, birincisinin Nehaî’de 16 (ö. 95/714),

ikincisinin Saîd. b. el-Müseyyeb’de (ö. 94/713)) tebellür ettiği genelde kabul edilir.

Hicrî ikinci asrın ortalarına doğru ise ehl-i reyin Ebû Hanîfe (ö. 150/767) liderliğinde,

ehl-i hadisin Mâlik (ö. 179/795)) öncülüğünde gruplaştığı bilinmektedir. Ebû Hanîfe

selefleri vasıtasıyla ashâbın fakîhlerinden miras aldığı usulleri geliştirmiş, Irak’taki

sosyo-kültürel ortamın da tesiriyle hadis kabülünde sıkı şartlar ileri sürmüştür. Bu

çerçevede sened tenkidi yanında hadisleri değerlendirmede arz usulünü de dikkate

olduğundan, halifeler görünüşte de olsa hem din hem de dünya işlerinde Allâh’ın

resûlünün halifesi ve Müslümanların başkanları sıfatıyla davranıyorlardı. Bunun tabii

sonucu olarak din ulemâsının söz, fiil, düşünce ve inançlarıyla da yakından

ilgileniyorlardı. Nitekim Ebû Ca’fer el-Mansûr (ö. 158/775) siyasetine ters düşmeyen

âlimlere ihsanlarda bulunmuş, öte yandan verdiği görevi kabul etmediği ve gizlice

muhalefeti desteklediği için Ebû Hanîfe’yi kırbaçlattırmıştr. Mehdî-Billâh (ö. 169/785)

zındıklara karşı çok sert davranmış, onların takip edilerek cezalandırılması için bir daire

kurmuştur. Hârun Reşîd (ö. 193/809), Ebû Yûsuf’u (ö. 113/731) yargının başına

getirmiş ve yanından hiç ayırmamıştır. Me’mûn (ö. 218/833) Kur’ân-ı Kerîm’in mahluk

olduğuna dair bir emirnâme çıkarmış, müt’a nikâhını münakaşa ettirmiş, cevâzına dair

emir çıkarmaya teşebbüs etmiştir.

Abbâsîler’in bu tutumları bilgi ve uygulama olarak fıkhı da etkilemiştir. Bu dönemde

fıkhın gelişmesini ve alanının genişlemesini sağlayan başka âmiller de vardır.

Sem’ânî, Ensâb’da Nehaî nisbesinin Neha’

kabilesine nisbetle verildiğini ve bu kabilenin Kûfe’ye yerleşmiş bulunan bir Arap

kabilesi olduğunu açıklamaktadır.28

1.1.4. Doğumu

Hafs b. Gıyâs, Emevî halifesi Hişam b. Abdülmelik’in (ö. 125/743) hilafeti döneminde29,

117/735 yılında Kûfe’de doğdu.30 Doğum yeri ve tarihi hakkında hakkında herhangi bir

ihtilaf söz konusu değildir.

Kaynaklardan tespit edebildiğimize göre Hafs b. Gıyâs doğumu ile ilgili bizzat kendisi

de bilgi vermektedir. Bizatihi kendisi doğum tarihini söylediği gibi bazende ne zaman

bulunmuşlardır.60 Đbn Sa’d, sika’dır, sadûk’tur demiştir.61 Đbn Hibbân onu Sikât’ında

zikretmiştir. 62 Đbn Hacer de sika’dır demiştir. 63 Osman b. Ebî Şeybe, “Sika’dır,

sadûk’tur. Lakin ilimde derinleşememiştir” demiştir. Sadece Ebû Muhammed b. Hazm

zayıf olduğunu söylemiştir. 64 Memun’un (ö. 218/833) hilafeti zamanında 211/826

tarihinde receb ayında vefat etmiştir.65

1.1.8. Đmâm-ı Âzâm Ebû Hanîfe Đle Đlişkisi

Hafs b. Gıyâs, muhaddis, hâfız, fakîh ve kadı olan Hafs b. Gıyâs fıkhı Ebû Hanîfe’den

(ö. 150/767) okumuştur.66 Bir hanefi fakîhi 67 olan Hafs, Ebû Hanîfe’nin, kendilerine

“Sizler kalbimin sevinç kaynağı ve üzüntümün cilasısınız” dediği ashabından

(öğrencilerinden) biriydi.68 Yine aynı şekilde Taşköprüzâde de Hafs b. Gıyâs’ın Đmam-ı

Âzâm’ın arkadaşlarından olduğunu bildirmektedir. 69 Hafs b. Gıyâs, Sevrî’ye (ö.

161/777) az gidip gelirdi. Çünkü Sevrî, Hafs’ın Đmam-ı Azam’a gidip gelmesini ve

onun meclisinde bulunmasını hoş karşılamıyordu. Hafs’ı gördüğü zaman onu Đmam’la

görüşmekten men ediyordu. Hafs b. Gıyâs, Sevrî’den bir hadis işittiğinde, onu, Đmam-ı

Âzâm Ebû Hanîfe’ye arz ediyordu.

Cüzcânî (ö. 256/870), Hafs’ı şöyle derken işittim demiştir: “Đmam’dan Âsâr’ını

dinledim. O’ndan daha temiz kalplisini, ifsad ve ıslah edecek şeyleri ondan daha iyi

bilenini görmedim.”71

Harizmî (ö. 665/1266), Câmiü’l-Mesânid’de adlı eserinde “Ebû Hanîfe’nin bu

Müsned’lerde kendisinden rivayette bulunan talebesinin zikredilmesine dair açtığı

fasıl”da şunları şöylemektedir: “Hafs b. Gıyâs, Ebû Hânîfe ashâbının büyüklerinden ve

bu Müsned’lerde ondan çokça rivayette bulunanlardandır.”72

Gıyâs’ın

Đmâm Ebû Hanife’nin Kitâbü’s-Siyer’ini ondan dinlediği ve rivayet ettiği

kaydedilmektedir: “Şüphesiz Đmam-ı Âzâm Ebû Hânîfe en-Nûman b. Sâbit el-Kûfî’nin

(r.a.), Kitâbü’s-Siyer’i siyer konusunda tasnif edilen kitapların en eskilerindendir. Onu,

talebelerinden Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798), Züfer’e (ö. 158/775), Esed b. Amr’a, Hasan b.

Ziyad el-Lü’lüî’ye (ö. 204/819), Hafs b. Gıyâs en-Nehaî’ye (ö. 194/810), Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî’ye (ö. 189/804), Âfiye b. Yezîd’e imla ettirdi. Onlar, bittabi onu

Đmam’dan rivayet ettiler, bazı ilavelerde bulundular, tertip ettiler, düzelttiler. Ta ki bu

eserler kendilerine nisbet edildi. Hasan b. Ziyâd’ın Siyer’i, Đmâm Muhammed b.

Hasan’ın es-Siyerü’s-sağîr’i gibi.” 74

1.1.8. Kadılığı

Hafs b. Gıyâs, Hârun Reşid (ö. 193/809) zamanında 177/793 tarihinde Bağdat’ın doğu

kesiminde iki yıl ve Kûfe’de on üç yıl olmak üzere toplam onbeş (15) yıl kadılık yaptı.75

Kadılığı 60 yaşındayken üstlendi.76 Şiddetli bir şekilde hastalanıncaya kadar -yani felç

geçirinceye kadar- (192/808) orada kadılığa devam etti.77

Rivayete göre Hafs b. Gıyâs’ın kadılığı alma süreci şöyle gelişmiştir: “Hafs b. Gıyâs,

Đbn Đdris (ö. 192/808) ve Veki (ö. 197/812) kadılık teklif edilmek üzere Bağdat’a

götürüldüler. Şehre yaklaşınca, Hafs’ın kınasını çıkarıp süslenmesi, kokusunu çıkarıp

kokulanması, üst başına çeki düzen vermeye başlaması üzerine, Đbn Đdris, Veki’ye

dönerek “Galiba, bu -Hafs b. Gıyâs-, kadılık teklifini kabul edecek” dedi.78

oğlu halife Muhammed b. Hârûn’un (ö. 198/813) halifeliği döneminde 10 Zilhicce

194/810 tarihinde Kûfe’de vefat etmiştir.109

Vefatından önce şiddetli bir şekilde hastalandığı ve bu döneme kadar kadılığa devam

ettiği kaynaklarda zikredilmektedir.110 Ebû Bişr ve Hârun şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs,

Đbn Đdris’in (ö. 192/807 ) öldüğü sene felç oldu. 194 senesine kadar evinde ikamet etti.

Sonra 194 senesinin vefat etti.”111

Ebû Saîd el-Eşec, Halife b. Hayât ve Ahmed b. Abdilcabbâr el-Utâridî, Hafs’ın vefat

tarihini 194 olarak112 tespit etmişlerdir.113 Ubeyd es-Sabbâh,114 Ebû Đsa,115 Đbn Nümeyr,

Ahmed b.

Talebeleri

Hafs b. Gıyâs’tan pek çok kimse ilim tahsil etmiş, ona talebe olmuştur. Bunlar arasında

özellikle hadis ilminin ileri gelenlerinden birçok önemli isim bulunmaktadır. Bunların

arasında Ahmed b. Hanbel 199 (ö. 241/855), Yahya b.Said el-Kattan 200 (ö. 198/813),

Yahya b. Main201 (ö. 233/847), Ali b. el-Medînî202 (ö. 234/849), Đshak b. Râhûye203 (ö.

238/852), Süfyan b. Veki’ b. el-Cerrâh204, Küteybe b. Saîd205 gibi meşhur isimler

bulunmaktadır.

Bunun dışında Hafs b. Gıyâs’ın talebeleri arasında şu isimler bulunmaktadır:

Đbrahim b. Mehdi206, Ahmed b. Đbrahim ed-Devrakî207, Ahmed b. Büdeyl el-Yâmî208,

Ahmed b. Abdilcabbâr el-Utâridî209, Đshak b.

Harizmî (ö. 665/1266), Câmiü’l-Mesânid adlı eserinde “Ebû Hanîfe’nin Bu

Müsned’lerde Kendisinden Rivayette Bulunan Ashabının Zikredilmesine Dair Açtığı

Fasıl”da şunları söylemektedir: “Hafs b. Gıyâs, Ebû Hânîfe ashâbının büyüklerinden ve

bu Müsned’lerde ondan çokça rivayette bulunanlardandır.”268

Đbn Sa’d (ö. 230/844) şöyle demiştir: “Sikadır, me’mundur, sebttir, ancak tedlis

yapmaktadır.”321

Đclî de (ö. 261/874), Hafs b. Gıyâs’ın sika olduğu hususunda ittifak olduğunu ve

rivayetlerinin Kütüb-ü Sitte içinde yer aldığını haber vermektedir.322

Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Hafs b. Gıyâs’ın, Abdülvâhid b. Ziyad’dan ve Abdullah b.

Đdris’ten daha sağlam (esbet) olduğunu söylemektedir.323

Hafs b. Gıyâs ehl-i sünnet âlimlerince sika kabul edildiği gibi Ehl-i Şîa tarafından da

güvenilir kabul edilmektedir. Şii müellif Hâirî, Hafs b. Gıyâs hakkında şunları